

**IP Gimnaziul Valcineti.**  
**Amenajarea accesului catre**  
**institutiile educationale din s.**  
**Valcineti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Reparatii**

Valoarea de deviz **503 704,72 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	720,0000	9,46	6 807,70
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	4,8000	66,78	320,54
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10cm	m3	48,0000	669,58	32 140,01
4	RpDB28A	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 100x30x15 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm Materiale marunte (otel beton, etc.)=1,0100	m	360,0000	254,96	91 786,21
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7800	9 392,69	7 326,30
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 sren 13108 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice hmed=5cm (0.121t/m2)	t	144,0000	1 759,58	253 379,97
7	TsI50A4	Transportarea pamintului cu	t	128,0000	24,23	3 101,05

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km				

		Total	lei	394 861,78
		Asigurarea sociala	24 %	4 675,57
		Cheltuieli directe		399 537,35
		Cheltuieli de regie	3 %	11 986,12
		Beneficiu de deviz	2 %	8 230,47
		Total		419 753,94
		TVA	20 %	83 950,78
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>503 704,72</b>

Intocmit

SA Drumuri Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**IP Gimnaziul Valcinei.**  
**Amenajarea accesului catre**  
**institutiile educationale din s.**  
**Valcinei**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**Reparatii**

**Valoarea de deviz 503 704,72 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	104,4000	58,77	6 135,59
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	187,2000	58,77	11 001,74
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	39,8880	58,77	2 344,21
<b>Total manopera</b>						<b>19 481,54</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	Apa	m3	2,1816	28,50	62,18
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,7440	385,00	3 751,44
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	58,5120	385,00	22 527,12
4.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	2,9088	275,00	799,92
5.	14221022055070	Beton asfaltic BA 16	t	145,4400	1 660,00	241 430,40
6.	23203226000401	Bitum	t	0,8034	9 100,00	7 310,94
7.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	1 061,7120	2,20	2 335,77
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	16,3620	1 500,00	24 543,00
9.	2670112205006	Borduri din beton pentru trotuare 20x25 cm	m	365,4180	133,00	48 600,59
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,2000	28,50	718,20
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>352 079,56</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	5,1120	550,00	2 811,60
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2340	65,64	15,36
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,6496	505,91	1 340,45
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,3840	220,02	2 724,73
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	19,1520	220,02	4 213,82
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,7456	220,02	1 264,15
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,6944	1 000,00	4 694,40
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	5,1120	266,23	1 360,97
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,6480	266,23	3 101,05
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	5,8320	304,21	1 774,15

	stropire				
	<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>23 300,68</b>

Total	lei	394 861,78
Asigurarea sociala	24 %	4 675,57
Cheltuieli directe		399 537,35
Cheltuieli de regie	3 %	11 986,12
Beneficiu de deviz	2 %	8 230,47
Total		419 753,94
TVA	20 %	83 950,78
<b>Total deviz:</b>		<b>503 704,72</b>

Intocmit

**SA Drumuri Straseni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect IP Gimnaziul Valcineti. Amenajarea  
accesului catre institutiile educationale din s.  
Valcineti**

**Investitor Consiliul raional Calarasi**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			9,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	58,77	0,79
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	28,50	0,71
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	550,00	3,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	304,21	2,16
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	266,23	1,89
		<i>Total</i>	lei			6 807,70
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			66,78
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	505,91	66,78
		<i>Total</i>	lei			320,54
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire h=10cm	m3			669,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	58,77	35,26
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	385,00	78,16
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	385,00	469,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	28,50	4,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	505,91	21,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	220,02	56,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	304,21	4,56
		<i>Total</i>	lei			32 140,01
4	RpDB28A	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 100x30x15 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm Materiale marunte (otel beton, etc.)=1,0100	m			254,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	58,77	12,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5200	58,77	30,56
	2670112205006	Borduri din beton pentru trotuare 20x25 cm	m	1,0050	133,00	135,00
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	2,9200	2,20	6,49
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	275,00	2,22
	1212121212121	Apa	m3	0,0060	28,50	0,17
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	68,18
		<i>Total</i>	lei			91 786,21
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 392,69
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 100,00	9 373,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	65,64	19,69
		<i>Total</i>	lei			7 326,30
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 sren 13108 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice hmed=5cm (0.121t/m2)	t			1 759,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	58,77	12,34
	14221022055070	Beton asfaltic BA 16	t	1,0100	1 660,00	1 676,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	220,02	8,78
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	220,02	29,26
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	1 000,00	32,60
		<i>Total</i>	lei			253 379,97
7	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			24,23
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	266,23	24,23
		<i>Total</i>	lei			3 101,05

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SA Drumuri Straseni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.